

資 金 収 支 計 算 書

令和4年4月1日から
令和5年3月31日まで

(単位 円)

収 入 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,047,656,000	1,047,656,302	△ 302
手数料収入	37,368,000	37,381,000	△ 13,000
寄付金収入	4,980,000	5,136,000	△ 156,000
補助金収入	536,181,000	552,742,783	△ 16,561,783
資産売却収入	330,330,000	330,473,022	△ 143,022
付随事業・収益事業収入	7,010,000	6,988,722	21,278
受取利息・配当金収入	90,790,000	90,483,155	306,845
雑収入	53,070,000	53,564,829	△ 494,829
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	163,450,000	169,540,000	△ 6,090,000
その他の収入	1,154,690,116	1,185,688,467	△ 30,998,351
資金収入調整勘定	△ 229,240,000	△ 229,551,868	311,868
前年度繰越支払資金	301,120,427	301,120,427	
収 入 の 部 合 計	3,497,405,543	3,551,222,839	△ 53,817,296

(単位 円)

支 出 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	1,016,990,000	1,014,569,830	2,420,170
教育研究経費支出	194,030,000	193,967,715	62,285
管理経費支出	55,950,000	56,407,963	△ 457,963
借入金等利息支出	8,626,000	8,625,240	760
借入金等返済支出	168,584,000	168,584,000	0
施設関係支出	200,000	198,000	2,000
設備関係支出	68,820,000	71,418,394	△ 2,598,394
資産運用支出	581,383,000	581,453,708	△ 70,708
その他の支出	1,150,584,158	1,166,256,780	△ 15,672,622
〔予備費〕	(0)		0
資金支出調整勘定	△ 28,036,230	△ 28,161,461	125,231
翌年度繰越支払資金	280,274,615	317,902,670	△ 37,628,055
支 出 の 部 合 計	3,497,405,543	3,551,222,839	△ 53,817,296

資金収支内訳表

令和4年4月1日から
令和5年3月31日まで

(単位 円)

収入の部					
科目	部門	学校法人	開明高等学校	開明中学校	総額
学生生徒等納付金収入		0	476,116,302	571,540,000	1,047,656,302
手数料収入		0	1,420,500	35,960,500	37,381,000
寄付金収入		51,360	2,722,080	2,362,560	5,136,000
補助金収入		0	353,579,783	199,163,000	552,742,783
資産売却収入		3,304,730	175,150,702	152,017,590	330,473,022
付随事業・収益事業収入		65,568	3,685,555	3,237,599	6,988,722
受取利息・配当金収入		904,834	47,956,069	41,622,252	90,483,155
雑収入		24,151,577	19,149,482	10,263,770	53,564,829
借入金等収入		0	0	0	0
計		28,478,069	1,079,780,473	1,016,167,271	2,124,425,813

(単位 円)

支出の部					
科目	部門	学校法人	開明高等学校	開明中学校	総額
人件費支出		54,293,264	538,672,719	421,603,847	1,014,569,830
教育研究経費支出		0	106,584,145	87,383,570	193,967,715
管理経費支出		631,845	27,835,149	27,940,969	56,407,963
借入金等利息支出		86,253	4,571,377	3,967,610	8,625,240
借入金等返済支出		1,685,840	89,349,520	77,548,640	168,584,000
施設関係支出		1,980	104,940	91,080	198,000
設備関係支出		207	58,007,232	13,410,955	71,418,394
計		56,699,389	825,125,082	631,946,671	1,513,771,142

事業活動収支計算書

令和4年4月1日から
令和5年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,047,656,000	1,047,656,302	△ 302
		手数料	37,368,000	37,381,000	△ 13,000
		寄付金	4,980,000	5,136,000	△ 156,000
		経常費等補助金	512,464,000	529,025,783	△ 16,561,783
		付随事業収入	5,010,000	4,988,722	21,278
		雑収入	17,010,000	17,484,820	△ 474,820
		教育活動収入計	1,624,488,000	1,641,672,627	△ 17,184,627
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	975,420,000	972,984,524	2,435,476
		教育研究経費	372,010,000	371,948,686	61,314
		管理経費	72,170,000	72,628,088	△ 458,088
		徴収不能額等	0	0	0
	教育活動支出計	1,419,600,000	1,417,561,298	2,038,702	
	教育活動収支差額		204,888,000	224,111,329	△ 19,223,329
教育活動外収支	収事業の活動	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	90,790,000	90,483,155	306,845
		その他の教育活動外収入	5,080,000	5,091,681	△ 11,681
	教育活動外収入計		95,870,000	95,574,836	295,164
	支事業の活動	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	8,626,000	8,625,240	760
		その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出計		8,626,000	8,625,240	760	
教育活動外収支差額		87,244,000	86,949,596	294,404	
経常収支差額		292,132,000	311,060,925	△ 18,928,925	
特別収支	収事業の活動	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	7,090,000	7,094,424	△ 4,424
		その他の特別収入	23,717,000	23,717,000	0
	特別収入計		30,807,000	30,811,424	△ 4,424
	支事業の活動	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	1,079,638	1,079,638	0
		その他の特別支出	0	0	0
特別支出計		1,079,638	1,079,638	0	
特別収支差額		29,727,362	29,731,786	△ 4,424	
(予備費)		(0)	0	0	
基本金組入前当年度収支差額		321,859,362	340,792,711	△ 18,933,349	
基本金組入額合計		△ 331,455,616	△ 333,938,141	2,482,525	
当年度収支差額		△ 9,596,254	6,854,570	△ 16,450,824	
前年度繰越収支差額		△ 184,320,254	△ 184,320,254	0	
翌年度繰越収支差額		△ 193,916,508	△ 177,465,684	△ 16,450,824	
(参考)					
事業活動収入計		1,751,165,000	1,768,058,887	△ 16,893,887	
事業活動支出計		1,429,305,638	1,427,266,176	2,039,462	

事業活動収支内訳表

令和4年4月1日から
令和5年3月31日まで

(単位 円)

	部 門		学校法人	開明高等学校	開明中学校	総額
	科 目					
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	0	476,116,302	571,540,000	1,047,656,302
		手数料	0	1,420,500	35,960,500	37,381,000
		寄付金	51,360	2,722,080	2,362,560	5,136,000
		経常費等補助金	0	331,125,783	197,900,000	529,025,783
		付随事業収入	45,568	2,625,555	2,317,599	4,988,722
		雑収入	79,660	9,911,650	7,493,510	17,484,820
		教育活動収入計	176,588	823,921,870	817,574,169	1,641,672,627
	事業活動支出の部	人件費	17,635,985	533,823,984	421,524,555	972,984,524
		教育研究経費	0	195,574,629	176,374,057	371,948,686
		管理経費	794,047	36,431,815	35,402,226	72,628,088
		徴収不能額等	0	0	0	0
		教育活動支出計	18,430,032	765,830,428	633,300,838	1,417,561,298
	教育活動収支差額		△ 18,253,444	58,091,442	184,273,331	224,111,329
	教育活動外収支	収入の部	受取利息・配当金	904,834	47,956,069	41,622,252
その他の教育活動外収入			50,916	2,698,592	2,342,173	5,091,681
教育活動外収入計			955,750	50,654,661	43,964,425	95,574,836
支出の部		借入金等利息	86,253	4,571,377	3,967,610	8,625,240
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0
		教育活動外支出計	86,253	4,571,377	3,967,610	8,625,240
教育活動外収支差額		869,497	46,083,284	39,996,815	86,949,596	
経常収支差額		△ 17,383,947	104,174,726	224,270,146	311,060,925	
特別収支	収入の部	資産売却差額	70,944	3,760,045	3,263,435	7,094,424
		その他の特別収入	0	22,454,000	1,263,000	23,717,000
		特別収入計	70,944	26,214,045	4,526,435	30,811,424
	支出の部	資産処分差額	0	539,819	539,819	1,079,638
		その他の特別支出	0	0	0	0
		特別支出計	0	539,819	539,819	1,079,638
特別収支差額		70,944	25,674,226	3,986,616	29,731,786	
基本金組入前当年度収支差額		△ 17,313,003	129,848,952	228,256,762	340,792,711	
基本金組入額合計		△ 3,339,381	△ 176,987,215	△ 153,611,545	△ 333,938,141	
当年度収支差額		△ 20,652,384	△ 47,138,263	74,645,217	6,854,570	
(参考)						
事業活動収入計		1,203,282	900,790,576	866,065,029	1,768,058,887	
事業活動支出計		18,516,285	770,941,624	637,808,267	1,427,266,176	

貸借対照表

令和5年3月31日

(単位 円)

資 産 の 部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産		7,233,897,571	7,108,083,779	125,813,792
有形固定資産		3,496,185,264	3,618,923,553	△ 122,738,289
特定資産		742,073,763	645,534,741	96,539,022
その他の固定資産		2,995,638,544	2,843,625,485	152,013,059
流動資産		385,172,793	363,884,613	21,288,180
資産の部合計		7,619,070,364	7,471,968,392	147,101,972
負 債 の 部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債		1,500,132,776	1,677,313,754	△ 177,180,978
流動負債		615,021,353	631,531,114	△ 16,509,761
負債の部合計		2,115,154,129	2,308,844,868	△ 193,690,739
純 資 産 の 部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金		5,681,381,919	5,347,443,778	333,938,141
繰越収支差額		△ 177,465,684	△ 184,320,254	6,854,570
純資産の部合計		5,503,916,235	5,163,123,524	340,792,711
負債及び純資産の部合計		7,619,070,364	7,471,968,392	147,101,972

財 産 目 録

令和5年3月31日

(単位 円)

科	目	金額	科	目	金額
基本財産		3,499,531,067	固定負債		1,500,132,776
土地		596,613,274	長期借入金		1,398,664,000
建物		2,538,257,626	退職給与引当金		101,468,776
構築物		89,420,371	流動負債		615,021,353
図書		75,677,670	短期借入金		168,584,000
機器備品		196,216,323	前受金		169,540,000
ソフトウェア		3,345,803	未払金		26,885,231
運用財産		4,042,431,445	収益事業預り金		576,825
現金預金		317,902,670	預り金		249,435,297
特定資産		742,073,763	負債合計		2,115,154,129
有価証券		2,915,184,889			
立替金		1,925,675	正味財産(資産－負債)		5,503,916,235
未収入金		64,151,868			
前払金		1,192,580			
収益事業用財産		77,107,852			
収益事業元入金		77,107,852			
資産合計		7,619,070,364			

令和5年5月11日

監事監査報告書

学校法人 大阪貿易学院

理事長 西村 貞一 様

専務理事 林 佳孝 様

学校法人 大阪貿易学院

監事 廣瀬 恭子

監事 森田 文明

私たちは学校法人大阪貿易学院の監事として、私立学校法第37条第3項及び本学院寄附行為第15条の規定に基づいて、本学院の令和4年度(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)における業務並びに財産の状況、理事の業務執行状況について監査を行いました。

監査の結果、学校法人の業務及び財産の状況は適切であり、理事の業務執行状況に関する不正の行為または法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。